

TERMO ADITIVO I A ATA DE REGISTRO 64/2022

Que fazem o **MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua José Cañellas, 258, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 87.612.917/0001-25, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. **JOSÉ ALBERTO PANOSSO** e **VIALI EQUIPAMENTOS HOSPITALARES** pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Passo Fundo/RS, na Rua Álvares Cabral, 1000, Distrito Industrial, Bairro Petrópolis, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 94.876.364/0001-83, neste ato representado por seu representante Sr. **MAURO ANTONIO URIARTE**, brasileiro, residente e domiciliado em Entre Rios do Sul/RS, inscrita no CPF/MF sob o n.º 433.574.070-00, portador da cédula de identidade civil sob o n.º 2023572775, doravante denominado **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente **TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 64/2022** conforme Pregão Eletrônico SRP 06/2022, Processo Licitatório 42/2022, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA REGÊNCIA

O presente termo aditivo reger-se-á, pelas normas da Lei Federal 10.520/2002e Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, Pregão Eletrônico SRP 06/2022, Processo Licitatório 42/2022 e Ata de Registros de Preços 64/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 78 e 79 da Ata de Registro 64/2022, datado de 07 de abril de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Em face do aumento no valor, fica concedido o reequilíbrio econômico-financeiro para os itens 30, 31, 32, 33 conforme cálculos abaixo, de acordo com a solicitação da empresa e parecer jurídico/técnico em anexo:

Situação atual da Ata						Reequilíbrio	
Item	Unid	Descrição	Saldo na ata	Valor Unit.	Valor total	Valor Unit.	Valor Total
30	pct	ATADURA ELÁSTICA 08 CM 13 FIOS/cm², SEM DESFIAMENTO 9,40 12,27LATERAL, COMPRIMENTO 2M LARGURA 0,5CM, COMPOSIÇÃO 61% ALGODÃO - 39% POLIAMIDA, DE ACORDO COM ABNT , NBR e INMETRO.	1.500,000	R\$ 9,40	R\$14.100,00	R\$11,76	R\$17.640,00
31	pct	ATADURA ELÁSTICA 10 CM 13 FIOS/cm², SEM DESFIAMENTO LATERAL, COMPRIMENTO 2M LARGURA 0,5CM, COMPOSIÇÃO 61% ALGODÃO - 39% POLIAMIDA, DE ACORDO COM ABNT, NBR e INMETRO	1.500,000	R\$10,25	R\$15.375,00	R\$13,00	R\$19.500,00

32	Pct	ATADURA ELÁSTICA 10 CM 13 FIOS/cm², SEM DESFIAAMENTO LATERAL, COMPRIMENTO 2M LARGURA 0,5CM, COMPOSIÇÃO 61% ALGODÃO - 39% POLIAMIDA, DE ACORDO COM ABNT , NBR e INMETRO	1.500,000	R\$12,58	18.870,00	R\$15,59	R\$23.358,00
33	pct	ATADURA ELÁSTICA 15 CM 13 FIOS/cm², SEM DESFIAAMENTO LATERAL, COMPRIMENTO 2M LARGURA 0,5CM, COMPOSIÇÃO 61% ALGODÃO - 39% POLIAMIDA, DE ACORDO COM INMETRO.	1.500,000	R\$15,09	R\$22.635,00	R\$16,28	R\$24.420,00

Em razão do reequilíbrio econômico financeiro solicitado pela empresa, o item acima mencionado, passa a vigorar com os respectivos valores postulados.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais disposições da Ata de Registro são ratificadas e seguem em pleno vigor. O disposto no presente Termo passa a fazer parte integrante da **Ata de Registro de Preços nº 64/2022**. E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em duas vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Frederico Westphalen, 09 de junho de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

VIALI EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
MAURO ANTONIO URIARTE

Testemunhas:

Franciele Pires: _____

CPF: 030.992.910-56

Diane F. Mazzutti: _____

CPF: 010.633.990-76